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 (۱د یهودانو درواغ ویل، غولول، زنا او خیانت )

 درواغ ویل، غولول او خیانت 

په   بلل کیږي. خو له غیریهودانو سره  بڼه وي کبیره ګناه  په هره کچه یا  یو یهودي لخوا د بل یهودي غولول چې  »د 
معاملاتو کې تېرایستنه په مخامخ ډول منع ده خو که له یهودانو سره د دښمنې او د یهودانو دین ته سپکاوی په کې نه  

)اسراییل شاهاک: تاریخ یهود، آیین یهود ... فارسي   د غیریهودانو نامخامخ غولول یو روا عمل دی.«رامنځ ته کیږي، 
 مخ( ۱۷۲پرست. ژباړه:رضا آستانه 

درواغ ویل د رښتیاوو پر وړاندې د یو چا د غولولو په موخه ویل کیږي، درواغ ویل په ټولو ادیانو کې منع  
له بده مرغه چې همدغه درواغ چې یهوه خدای منع  »درواغ مه وایئ«  دي، د یهودو په لسو فرمانونو کې راغلي دي:

په له دې امله ده چې درواغ،  کړي دي  ته د دوراغ ویلو او غولولو امر کوي،  خپله یهوه خدای خپل غوره کړي قوم 
غولونه او خیانت د اسراییلو په خټه )فطرت( کې اخښل شوي دي، تر دې چې د یهودو قوم د پېغمبرانو او نبیانو هم 

د پېغمبرانو په کورنیو کې د ننه ترسره شوي  درواغ او غولونې ترسره کړي دي، داسې درواغ او غولونې چې د یهودو 
 دي.

طبعي ده چې د یهودو خدای یهوه له خپل غوره شوي خایین، غولوونکي او غله قوم سره په ټولو خیانتونو او غلاګانو  
کې شریک دی چې یوه بېلګه یې دا ده چې کله اسراییل له مصر څخه د وتلو په درشل کې وو، نو د یهودو خیالي خدای  

 

او پراختیا وزیرې )می ډوله، وینې څښونکې ښځه  لیوه  ،د اسراییلو په پارلمان کې د ښځو د برابرۍ 

   و ماشومانو په وژلو او د غزې په ویجاړولو ویاړم.« نویو زیږیدل   ه شخصاً په غزه کې د ز » :واييجولان( 

می جولان، وزیر  " :on Instagram اکبر گنجی  Akbar Ganji وګورئ:یېې  په دې لېنګ کې  

 برابری
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یهوه دوی ته وویل چې هر اسراییلی دې له خپلو مصري ګاونډیانو څخه سره او سپین زر او جامي په څه پلمه ترلاسه  
کړئ او له ځانونو سره دې وتښتوئ، نو چې »... کله تاسو د مصر له هېواده بهر کېږئ، تش لاسي به نه وی، هره  

په  وغواړئ او پر هغو به خپل زامن او لوڼه ښکلي کړئ،  اسراییلي ښځه به له خپلو ګاونډیانو څخه جامې او جواهرات
 ( ۲۲- ۲۱/ ۳)د هجرت کتاب: دې ترتیب به تاسو مصریان ولوټئ.«

ته دنده سپاري چې »د اسراییلو له خپلو    یهوه موسی  باید  ته ووایه چې وړاندې له تګ څخه  ټولو ښځو او سړیو  قوم 
 ( ۱۱/۲)هجرت:او سپین زر وغواړئ.«  مصري ګاونډیانو څخه سره 

»او هماغه ډول چې موسی دوی ته ویلي وو له خپلو مصري ګاونډیانو یې جامې او سره سپین زر وغوښتل، یهوه خدای  
به ورکول،   به یې ترې غوښتل هغوی  په نظر محترم کرځولي وو چې هر څه  په دې توګه  بني اسراییل د مصریانو 

 ( ۲۶-۱۲/۳۵)هجرت: هغوی د مصر شتمني له ځان سره یوړه.«
تر منځ غولول یا خیانت کبیره ګناه بلل شوي دي خو د یهودو د  د لیکنې په سر کې مو ولوستل چې د یهودانو

پیداېښت کې وایي چې د اسحاق دوه زامن یعقوب او عیسو چې دواړه غبرګوني   کتاب  په لومړيتورات شریعت خلاف د  
وروڼه وو، یعقوب د خپلې مور )ربکا( په مرسته خپل پلار اسحاق )چې دا مهال په سترګو ړوند وو( او ورور یې عیسو  

ډوله چل باندې ترلاسه کړ،  وغولول، یعقوب له اسحاق څخه هغه برکت چې باید عیسو ته یې ورکړ وای، په یو شېطاني 
د یهودو په عقیده، دا داسې برکت ؤ چې بېرته نه شو راګرځیدلی، کله چې عیسو له پېښې خبریږي نو عیسو ویل:»بې  

بللی دی، هغه دوه ځلې زه وغولولم.« تر دې چې په دې غولونه کې یعقوب پر یهوه    1دلیله نه ده چې هغه یې یعقوب
 خدای هم درواغ وتړل چې په لاندې کېسه کې به یې ولولې.  

»اسحاق زوړ شوی ؤ او سترګې یې ړندې شوي وې. یوه ورځ یې خپل مشر زوی عیسو ته وویل: زویه! زه نور زوړ  
شوی یم، د ژوند پای مې نږدې شوی دی، خپل غشي او لیندۍ واخله دښتې ته ښکار پسې ولاړ شه. د ښکار له غوښې  

 خپل مرګ څخه د برکت دعا درته وکړم.  څخه زما د خوراک لپار زما د خوښې خواړه چمتو کړه ترڅو وړاندې له
ربکا ]د اسحاق ښځه او د عیسو او یعقوب مور[ د هغوی خبرې واوریدې. نو کله چې عیسو دښتې ته په ښکار پسې  
ووت، ربکا یعقوب وروغوښت او ورته ویې ویل: وامې وریدل چې ستا پلار عیسو ته وویل]...[ ربکا یعقوب ته وویل:  

ه او دوه ښه څاربه وزګوړي ترې بېل او ما ته یې  اې زویه! اوس چې زه تا ته څه وایم هماغسې وکړه، رمې ته ورش
راوله، تر څو زه له هغوی څخه ستا د پلار لپاره د هغې د خوښې خواړه چمتو کړم. ته هغه خواړ خپل پلار ته یوسه  
چې وړاند له خپل مرګ څخه تا ته برکت درکړي. یعقوب ځواب ورکړ: عیسو د ډېرو ویښتانو لرونکی کس دی خو زما  

ښتان نه شته، که زما پلار پر ما لاس ووهي او پوه چې زه عیسو نه یم نو بیا به څنګه وي؟ هغه مهال به هغه  پر ځان وی 
 پوه شي چې زه هغه غولوم، نو د برکت پر ځای به ما ته لعنت راکړي. 

ربکا وویل: زویه د هغې لعنت دې پر ما وي، ته هغه څه وکړه چې زه یې درته وایم، ولاړ شه وزګوړي راوله. یعقوب 
د خپلې مور خبره ومنله او دوه وزګوړي یې راوستل. ربکا د اسحاق د خوښې خواړه چمتو کړل. بیا یې د عیسو تر ټولو  

ورکړل. ورپسې یې د وزګوړي پوستکی د ]یعقوب[ پر لاسونو  ښه کالي چې په کور کې وو یعقوب ته د اغوستلو لپاره
او غاړه باندې وتړل او هغه تیار کړي خوندور خواړه او وچه ډوډۍ یې یعقوب ته ورکړل او پلار ته یې یوړل، ورته  

 ویې ویل: پلاره! 
 اسحاق ځواب ورکړ: اورم څوک یې؟ 

یعقوب وویل: عیسو ستا مشر زوی یم، تا چې ویلي وو په ښکار پسې ولاړم او ستا د خوښې خواړه مې درته پاخه کړل،  
 کېنه دغه وخوره او ما ته برکت راکړه. اسحاق پوښتنه وکړه: څه ډول دې داسې ژر ښکار وموند؟

 ستا یهوه خدای هغه ]ښکار[ ما ته د لارې پر سر راکړ.   یعقوب ځواب ورکړل:
 اسحاق وویل: نږدې راشه چې لاس درباندې کېږدم تر څو ډاډمن شم چې رښتیا ته عیسو یې. 

یعقوب خپل پلار ته نږدې شو او پلار یې د هغه پر لاسونو او غاړه لاس تېر کړ، نو ویې ویل: غږ خو د یعقوب دی خو  
 لاسونه د عیسو دي. 

اسحاق یعقوب ونه پېژاند، ځکه چې د یعقوب لاسونه د عیسو په څېر ببر وو. نو پوښتنه یې وکړه: ته رښتیا هم عیسو  
 یې؟

یعقوب ځواب ورکړ: هو پلاره. اسحاق وویل خواړه راوړه چې ویې خورم او بیا به تا ته برکت درکړم. یعقوب د هغې 
پر وړاندې خواړه کېښودل او اسحاق هغه وخوړل او هغه شراب چې یعقوب راړولي وو هم وخوړل، نو  ویې ویل: 

خ یې ښکل کړ. کله چې اسحاق د هغه کالي بوی کړل  زویه راته نږدې شه او ما ښکل کړه. یعقوب وړاند شو او د هغې م
 پورې(۲۷تر۲۷/۱)پیدایښت:نو هغه ته یې برکت ورکړ.« 

 
 ګر(غولونکي )حیله : یعقوب یانې 1
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... وروسته له هغې چې اسحاق یعقوب ته برکت ورکړ، یعقوب له کوټې ووت او هغه مهال عیسو هم له ښکار څخه  
راستون شو، هغه هم د پلار د خوښې خواړه چمتو او راوړل ویې ویل: دا دی ستا د خوښې خواړه مې د ښکار له غوښې 

 ق وویل: ته څوک یې؟ پاخه او راوړل پورته شه دا وخوره او ما ته برکت راکړه. اسحا
 عیسو ځواب ورکړ: زه ستا مشر زوی عیسو یم. 

اسحاق چې له ډېرې ناآرامۍ لړځیده وویل: وړاندې له دې چې ما ته یې خواړه راوړل او ما وخوړل او برکت مې ورکړ  
 هغه څوک وو؟ هر څوک چې وو برکت یې خپل کړ. 

کله چې عیسو د خپل پلار خبرې واوریدې نو یوه ترخه ناره یې پورته کړه ویې ویل: پلاره هیله کوم ما ته هم برکت  
 راکړه. 

 ستا ورور دلته راغلی ؤ زه یې وغولولم او ستا برکت یې واخیست. اسحاق ځواب ورکړ: 
ګر( نومولی دی، زه یې دوه ځلې غولولی یم، لومړی یې مشرتوب  دلیله نه ده چې هغه یې یعقوب )حیل بېعیسو وویل:  

 رانه واخیست او اوس یې برکت رانه خپل کړ. 
 دی ساتلی؟ ای پلاره! ما ته دې یو برکت هم نه 

ګي به وکړې اسحاق وویل: زیاتې غلې دانې به ونه لرې، له خپلې تورې سره به اوسېږې او د خپل ورور ]یعقوب[ بنده 
 پورې( ۴۰تر ۲۷/۳۰)پیدایښت:خو په پای کې به له هغه څخه ځان خلاص کړې.« 

همدا رنګه د یهوه د دروغو او غولونو بله کېسه داسې وه چې هغه مهال چې د فلسطین په سیمه کې  د یهودو 
دوه جلاجلا پاچاهۍ )یهودا او اسراییل( په نومونو رامنځ ته شوې وې، د یهودا پاچا )یهوشافاط( د اسراییل هېواد پاچا  

چا غوښتنه وکړه چې د )راموت جلعاد( ښار چې د سوریې په لاس  )اخاب( د لیدو په موخه ولاړ، د یهودا پاچا له اخاب پا
کې ؤ، په نیولو کې مرسته وکړې، هغه وو چې اخاب پاچا څلورسوه انبیا راوغوښتل او د برید په اړه یې د اسراییلو د  

بریا درپه   خدای یهوه نظر ترې وغوښت، په دې ډله کې سلو تنو انبیانو وړاندوېنه وکړه چې برید وکړه یهوه خدای به
برخه کړي. له دې وروسته د یهودا پاچا وویل: دلته کوم بل نبي نه دی پاتې؟ اخاب وویل یو تن میکایا د یمله زوی شته  

 چې زه له هغه څخه کرکه کوم، ځکه چې تل ما ته بدې وړاندوېنې کوي.
خدای مې ولید چې پر خپل تخت ناست ؤ او پرښتې د هغه   »میکایا نبي وویل: د یهوه خدای دغه پېغام هم واوره! یهوه

یهوه خدای وویل: څوک کولی شي اخاب وغولوي چې پر راموت جلعاد باندې برید وکړي او  پر وړاندې ولاړې وې، 
 په هماغه ځای کې ووژل شي؟ 

کې شو، یهوه خدای ته یې وویل: زه دا کار کولی شم!  هرې پرښتې خپل، خپل نظر څرګند کړ، په پای کې یو روح مخ 
یهوه  یهوه خدای پوښتنه وکړه څه ډول؟ روح وویل: زه د انبیاوو په خوله کې د دروغو خبرې اچوم او اخاب ګمراه کوم. 

 خدای وویل: ته کولی شی دا کار وکړې، نو ولاړ شه همداسې وکړه. 
په خوله کې اچولی دی چې تا ته دروغ ووایي،   یهوه خدای ګمراه کوونکی روح د انبیاوو  وروسته میکایا نبي وویل: 

پورې؛ د  ۲۳تر۲۲/۱۹)د تاریخونو لومړی کتاب:حقیقت دا دی چې یهوه خدای غواړي تا په مصیبت کې وغوځوي.«  
 / ( ۱۸تاریخونو دوېم کتاب: 

اخاب پاچا میکایا نبي بندي کړ او په خپله له سوریې سره جګړې ته ولاړ، په پای کې اخاب ووژل شو او وینې یې سپي  
 وڅټلې. په دې توګه د یهوه خدای د غولونې پلان پلی شي.  

په تېره لیکنه کې د داؤد او د هغه د یو غیریهودي قوماندان اوریا د ښځې بتشبع په اړه یادونه شوي وه چې څه  
ډول داؤد له بتشبع سره زنا وکړه او د هغې د خپلولو لپاره یې د بتشبع میړه په ټګۍ او غولونې سره د جګړې پر مهال  

نۍ له عمونیانو سره جګړې ته استولي وو، داؤد خپل قوماندان یوآب وواژه، داؤد د اسراییلو ځواکونه د یوآب په قوماندا
ول سره ووژني. هغه وو چې  ته د اوریا حیتي په لاس لیک ولېږه چې په هغه لیک کې امر شوی ؤ چې اوریا په چل 

 اوریا د خپل مرګ لیک په خپل لاس یوآب ته ورساوه: 
»په پای کې داؤد یوآب ته لیک ولیکه او د اوریا په لاس یې ولېږه، په لیک کې یوآب ته داؤد امر کړی ؤ چې کله جګړه  
توده شي اوریا د جګړې لومړۍ کرښې ته واستاوه او هغه یوازې پرېږده تر څو ووژل شي. یوآب چې د دښمن ښار  

دښمن ځواکمن سرتیري هلته جګړیږي، ښاریان له یوآب سره  کلابند کړی ؤ اوریا یې داسې ځای ته ولېږه چې پوهیده د 
وجګړیدل چې په پایله کې اوریا او څو تنه عسکر ووژل شول. کله چې د اوریا میرمن بتشبع د خپل میړه له وژلو خبره  
شوه، نو د غمرازۍ مراسم یې ترسره کړل او وروسته له دغو مراسمو څخه داؤد بتشبع سلطنتي ماڼې ته راوسته چې  

 پورې(  ۲۶تر۱۱/۱۴)د سمویل دوېم کتاب:هغه هم د داؤد د ښځو په ډله کې شوه.« 
د یهودو د کورنیو په منځ کې د غولونې یوه ناوړه پېښه د خسر او اینګور تر منځ رامنځ ته شوي ده چې څرنګ  
یوې یهودۍ کوڼدې خپل زناکار خسر غولولی او زنا ورسره کوي، د تورات په لومړي کتاب پیدایښت کې د نوموړي 

 پېښې څرنګوالی داسې لیکل شوی دی:
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 4تر 4 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

»... څه موده وروسته د )یهودا( ښځه مړه شوه، کله چې د غمرازی ورځې تېرې شوې، یهودا له خپل ملګري )حیره  
عدولامي( سره د مېږو د وړیو د ټولولو د نظارت په موخه )تمنه( ]سیمې[ ته ولاړ. ]د یهودا کونډې اینګور[ )تامار( ته  

 ]سیمې[ ته حرکت کړی دی. یې خبر ورکړ چې خسر یې د وړیو ټولو په موخه د تمنه
تامار خپل د کونډیژون کالي له ځانه وایستل، د دې لپاره چې ونه پېژندل شي چادري یې پرسر کړه او د تمنه د لاره پر  
سر، د )عینایم( دروازې سره نږدې کېناسته، ]تامار[ ولیدل چې ]د هغې وړکی لېور[ )شیله( لوی شوی دی خو ]د هغې 

 خسر نه غواړي[ هغه ته یې په نوم کړي.
یهودا هغه ولیدله خو دا چې هغې خپل مخ پټ کړی ؤ ویې نه پېژنده، فکر یې وکړ چې بدکاره ښځه ده. نو د سړک  
غاړې ته ورنږدې شو، )له دې ناخبر چې خپله اینګور یې ده،( له هغې یې د یو ځای کیدو ]زنا[ غوښتنه وکړه، تامار  

 وویل:»څه غواړې ماته راکړې؟«  
 یهودا وویل:»یو وزګوړی )سرلی( به له خپلې رمې درته راولېږم.«

 ښځې وویل:»دا چې زه ډاډمنه شم وزګوړی رالېږې د ګروۍ په توګه څه څیز راکړه.« 
 یهودا وویل:»څه څیز ستا سره ګروي کېږدم؟«

 ښځې وویل:»خپل مُهر او امسا )عصا(«
وروسته له دې   یهودا هغه ]توکي[ ورکړل او له هغې سره یو ځای شو چې په نتیجه کې تامار دوه ځانه )حامِله( شوه.

( ته وزګوړی ورکړ چې  پېښې تامار ولاړه او د ګونډیتوب کالي یې بیا واغوستل. یهودا خپل ملګري، )حیره عدولامي
ښځې ته یې وسپاري او ]د یهودا[ ګروي څیزونه ترې واخلي خو حیره هغه ښځه ونه موندله. له ځایي خلکو یې وپوښتل: 

 هغه بدکاره ښځه چې د دروازې سره ناسته وه څه شوه؟ هغو ځواب ورکړ چې موږ دا ډول ښځه نه ده لیدلي. 
حیره یهودا ته ورغی ویې وویل چې هغه ]ښځه[ یې ونه موندله او ځایي خلکو هم وویل چې دا ډول ښځه یې نه ده لیدلي. 
یهودا وویل:»پرېږده هغه څیزونه د هغې وي هسې نه چې رسوا شو، په هر حال ما خو وزګوړی هغې ته ولېږه خو تا  

 ونه شول کړی هغه ومومې.
وروسته له درو میاشتو یې یهودا ته خبر ورکړ چې تامار، اینګور یې زنا کړي ده او حامله شوي ده، یهودا وویل:»هغه 
بهر راولئ او ویې سوزوئ« په داسې حال کې چې تامار یې د وژلو په موخه بهر ته روانه کړي وه، خپل خسر ته یې  

 »هغه سړی چې د دغه مُهر او امسا څښتن دی، هغه زما د بچي پلار دی ته هغه پېژنې؟«  پېغام ولېږه:
یهودا مُهر او امسا وپېژندل ویې ویل:»هغه مقصره نه ده، ځکه چې ما په خپله ژمنه وفا ونه کړه چې هغه مې خپل زوی  

 ( ۲۶تر  ۱۲/ ۳۸)پیدایښت:  شیله ته په نوم کړی وای.« 
 دا وو د یهودانو د درواغو او غولونو څو بېلګې چې د نمونې په توګه ولیکل شوې.

 

 
 

 او وژل شوي ماشومان. د متمدنو)؟!( اسراییلو لپاره ویاړ، که تاریخي شرم؟(  )په غزه کې ترهیدلي
 

 ل. ل ۱۵/۱۲/۱۴۰۲نېټه:
 نور بیا 

 
 آرشیف کې په افغان جرمن آنلاین  دد لیکوال نور مطالب 
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